¶ Qualis ē ver⁹ fili⁹ regis q̄ monere ipm debet ad bene regendum .CA. VIII.

¶ Qz p̄mū regū & p̄cipū tenet ſuſmū gradū in beatitudine coeleſti: abūde docet. CA. IX.

¶ Qz rex ſiuſ p̄ceps ſtudere debet ad bonū regi men propter bonū ſuipſius & vtile qđ inde ſequi ſur cuius cōtrariū ſequit regimē tyranicū. Ca. X

¶ Qz bona etiā mūdialia vt ſunt diuitie p̄tā hor nor. & fama magis proueniunt regibus q̄ tyrañis.

Deregimine principum.

Ft de malis q̄ incurrit tyrāni etiā i hac vita c. XI.
CProcedit ad ostēdendū regis officiū: vbi scdm
viā naturē ostēdit regē cē in regno sicut aīa est in
corporē & sicut deus in mundo Ca. XII.

CAssumit ex hac similitudinē modū regiminiis vt
sicut deus v nāquāq̄ rē distinguit quodā ordine &
ppriā operatiōe & loco: Ita rex subditos suos in re
gno & eodem modo de anima. Ca. XIII

CQuis mod⁹ gubernandi cōpetat regi. qa scdm
modū gubernatiōis diuinę. Quisq̄ dē mod⁹ guber
nādiā gubernatiōis nauis fūspit originē vbi & cō
patio ponit sacerdotalis dñi & regalis Ca. XIII
Q sicut ad vltimū finē consequendū requirif vt
rex subditos suos ad viuentū secundū virtutē dis
ponat: Ita ad fines medios. Et ponit hic quē sunt
illa quē ordinant ad bene Viuedū. & quē ipedium
& qđ remediū rex apponere debet circa ipedimen
ta dicta. Ca. XV.

Argumentum

Cogitant mīhi qđ offerrem regia celstitudine dl
gnū meęq̄ professioni cōgruū & officio: id o
currit potissimū offerendū vt regi librū de regno
cōscriberē: in quo et regni originē et ea qđ ad regis
officiū prīnē scdm scripturę diuinę auctoritatē
phōz dogma & exēpla laudatoz p̄cipū diligē
ter depmerē luxta īgenii pprii facultatē p̄cipū
pgtſlū & cōſumatiōe, opis ex illi⁹ expectas au
xilio qui ē rex regū & dñs dñnantū: p̄ quē reges re
gnāt de⁹ magn⁹ dñs & rex magn⁹ sup̄ oēs deos

LIBER. I.

FO. II.

Qz necesse est homines siūl viue
tes ab aliquo diligenter regi Ca. I.

R̄cipiū autem intentiōis no
stre hīc sumere oportet vt qđ
nomine regis int̄elligendū sit
exponat. In oībus autē quē ad
finē aliquem ordinant: in qui
bus contingit sic & aliter pro
cedere opus est aliquo dirigente: p̄ qđ direcēte de
bitū perueniat ad finē. Non em nauis quā scdm
diuersifḡ ventorū impulsū in diuersa moueri
contingit ad destinatū finem puenit: nisi p̄ gu
bernatoris iūstriali dirigere ad portū. Homi
nis autē est aliquis finis: ad quē tota vita eius &
actio ordinat: cū sit agēs per intellectū: cuius est
manifile propter finem opari. Contigit autem
diuersimode hoies ad finē intentū pcedere quod
ipsa diuersitas humanorū studiorū & actionū de
clarat. Indiger igit̄ homo aliquo dirigēte ad finē.
Est autē vnicuiḡ hominū naturaliter insitū rati
onis lumen quo in suis actib⁹ dirigat ad finē. Et
si quidē homini cōueniret singulariter viuere si
cut multis animaliū: nullo alio dirigente indige
ret ad finem: Sed ipse sibi vnuiḡ est rex sub
deo summo rege: inquantū plumen rationis di
Aiii

De regimine Principum

Uinitus datum sibi in suis actibus seipsum dirigeat, naturale autem est homini ut sit animal sociale & politicum in multitudine viuens: magis etiam q̄ omnia alia animalia. Qd quidē naturalis necessitas declarat. Aliis enim animalibus natura præparauit cibum: tegumenta pilorum: defensionem ut dentes cornua: vngues: vel saltē yeocitatē ad fugam. Homo autem institutus est nullo horum sibi a natura præparato: sed loco oīum data est ei ratio per quam sibi hæc omnia officio manuum posset præparare: ad quæ omnia præparanda unus homo non sufficit. Nam unus homo per se sufficieret vitam transfigere non posset. Est igitur homini naturale q̄ in societate mulorum viuat. Amplius aliis animalibus insita est naturalis industria ad omnia ea quæ sunt eis utilia vel nocua: sicut ouis naturaliter extimat lupum inimicū: Vnde Plynius de deo aut natura loquens ait. Cætera animalia sentire naturā suam: alia perniciatem usurpare: alia præpetes volatus: alia vires alla nare: hominem scire nihil permisit sine doctrina: non sati: non ingredi: non vesci: breuiterq; non aliud naturæ sponte q̄ flectere. Hæc ille. Quædam etiam animalia ex naturali industria cognoscunt aliquas hærbas medicinales: & alia eorum vitæ necessaria. Ho-

Liber. I. Fo. III.

mo autem horum quæ sunt sua vitæ necessaria naturalē cognitionem habet solum in communī: quasi eo per rationem valente ex vniuersalibus principiis ad cognitionem singulorum quæ necessaria sunt humanæ vitæ pertenire. Non est autem possibile q̄ unus homo ad omnia hec per suam rationem pertingat. Est igitur necessarium homini q̄ in multitudine viuat. ut unus ab alio adiuuetur: & diuersi diuersis inueniendis per rationem occupentur: puta unus in medicina: alius in hoc: alius in alio. Hoc etiam euide tissime declaratur per hoc qd est proprium hominis locutione vt: per quā unus homo alii suum conceptum totaliter potest exprimere. Alia quidem animalia exprimunt mutuo passiones suas in communi: ut canis in latratu iram: & alia animalia passiones suas diuersis modis. Magis igitur homo est communicatus alteri q̄ quod cūq; aliud animal quod gregale videtur: ut gressus formica: & apis. Hoc ergo considerans Salomon in ecclesiaste ait. Melius est esse duos q̄ unum. Habent enim emolumētum mutuę societatis. Si ergo naturale est homini q̄ in societate mulorum viuat necessit̄ est in hominibus esse per qd multitudo regatur. Multis enim existentibus hominibus & unoquoq; id quod est sibi con-

A iii

grauum prouidente multitudo in diuersa dispergeretur: nisi etiam eēt aliquis de eo qđ ad bonū multitudinis pertinet curā habens; sicut & corpus hominis & cūtuslibet animal' deflueret: nisi esset aliqua vis regitua cōmuniſ in corpore que ad bonum commune omnium membrorum int̄ederet. Qđ considerans salomon dicit: vbi non est gubernator dissipabit populus. Hoc autē rationabiliter accidit. Nō em̄ idē est qđ propriū & quod cōe. Secundū propria quidē differunt: scdm autē cōe vniunt̄ diuersorum aut̄ diuersæ sunt causa. Oportet igit̄ p̄ter id qđ mouet ad p̄ prium bonum vniuersit̄q; esse aliquid qđ mouet ad bonum cōmune multorū. Propter qđ & in omnibus quae in vnum ordinantur aliquid inuenitur alterius regitiū. In vniuersitate enim corporum per p̄rium corpus. s.c. leſte alia corpora ordine quodam diuīne prouidentia reguntur: omniaq; corpora per creaturā rationalē. In uno etiam hominē anima regit corp⁹: atq; inter animæ partes irascibilis & concupiscibilis ratiō reguntur. Itemq; inter membra corporis: vniū est principale quod omnia mouet aut cor aut̄ caput. Oportet igit̄ esse in omni multitudine ali quod regitiū. Contingit autem in quibusdā quae ordinantur ad finem & recte & non recte p̄

cedere. Quare & in regimine multitudinis & recte & non rectum inuenitur. Recte autem dirigitur vnumquodq; quando ad finem cōuenientem deducitur: non recte autem quando ad finem non conuenientem. Alius autem est finis conueniens multitudini liberorum & seruorum. Nam liber est qui sui causa est: seruus autem est qui id quod est alteri⁹ est. Si igit̄ liberog; multitudo a regente ad bonum commune multitudinis ordinetur erit regimen rectum & iustum: quale conuenit liberis. Si vero non ad bonū communi ne multitudinis sed ad bonum p̄iuatum regenti regimen ordinetur erit regimē iniustum atq; peruersum. Vnde & dñs talibus rectoribus cominatur per Ezechielem dicens. Veh pastorib⁹ qui pascebant semetip̄os quasi sua propria comoda quērentes. Nōne greges a pastoribus paſcuntur. Bonum siquidem gregis pastores quae rere debent: & rectores quilibet bonum multitudinis sibi subiecte. Si igit̄ regimen iniustum p̄ vnum tantum fiat qui sua commoda ex regimine quae rat: non autem bonum multitudinis sibi subiecte. talis rector tyrannus vocat̄ nomine a fortitudine deriuato: quia scilicet per potētiā opprimit: non per iustitiam regit. Vnde & apud antiquos potentes quicq; tyranni vocabantur. Si

Vnde & apud antiquos potentes quicq; tyranni vocabantur. Si vero iniustū regimē non per vnuū fiat sed per plures siquidē per paucos oligarchia vocatur. i. principatus paucorum quando. s. pauci propter diuitias optimunt plēbem sola plurilitate a tyranno differentes. Si vero iniquum regimen exerceatur per multos democracia nuncipatur, id est potentatus populi quando. s. populus plēbeiorum per potentiam multitudinis optimunt diuities. Sic em̄ & populus totus erit quās invi⁹ tyrannus. Similiter autē & iustū regimen distingui oportet. Si enim administretur per aliquam multitudinē comuni nomine politia vocatur. vrpote cum multitudo bellatorum in ciuitate vel prouincia dominatur. Si vero administretur per paucos: virtuosos autem: hmōi regimen aristocracia vocatur. i. potentatus optimus vel optimorum qui propterea optimates dicuntur. Si vero iustum regimen ad vnum tantum pertineat ille proprie rex vocatur. Vnde dominus per Ezechielē dicit. Seruus meus dauid rex super omnes erit & pastor vnuū erit omnium eorum. Ex quo manifeste ostenditur q; de ratione regis est q; sit vnuū qui p̄ficit: & q; sit pastor communis multitudinis bonum: & non suum commodum querens. Cum autem homini compre-

tat in multitudine viuere: quia sibi non sufficit ad necessaria vitę si solitarius maneat: oportet q; tanto sit perfectior multitudinis societas quanto magis per se sufficiens erit ad necessaria vitę. Habetur siquidem aliqua vita sufficiētia in una familia domus vnius: quantum. s. ad naturales actus nutritionis & prolis generandę & aliorum hmōi: in vno autem dico quantum ad ea quę ad vnum artificium pertinent. in ciuitate vero quę est perfecta communitas quantum ad omnia necessaria vitę: sed adhuc magis in prouincia una propter necessitatem compugnationis & militari auxiliū contra hostes. Vnde qui perfectam communitatē regit id est ciuitatem vel prouinciam autonomasice rex vocatur. Qui autem domum regit non rex sed paterfamilias dicitur. Habet tamen aliquam similitudinem regis: Propter quā aliquando reges populorum patres vocantur. Ex dictis igitur patet q; rex est qui vni⁹ multitudinem ciuitatis vel prouinciae & propter bonum commune regit. Vnde Salomon in ecclesiaste dicit. Vnuersa terra: Rex imperat seruenti.

Qz utilius est multitudinem hominum simul viuentium regi per vnum q; per plures. CA. II.

De regimine Principum

Als autem præmissis regrere opôrter quid
puicę vel ciuitati magis expedit: utrū
pluribus regi an vno. Hoc autem con-
siderari potest ex ipso fine regiminis. Ad hoc em̄
cuiuslibet regētis fieri debet intentio: vt eius qđ
tegendum suscepit salutē procuret. Gubernato-
ris enim est nauem cōtra maris pericula seruādo
illesam pducere ad portū salutis. Bonū autē & sa-
lus consociate multitudinis est: vt ei⁹ vnitatis cō-
seruetur quę dicitur pax. Qua remota socialis vi-
tae perit utilitas: quinimmo multitudo dissentienti-
ens sibi ipsi sit onerosa. C Hoc igitur est ad quod
maxime rector multitudinis intendere debet: vt
pacis vnitatem procurret. Nec recte consiliatur
an pacem faciat in multitudine sibi subiecta si-
cūt nec medicus an sanet infirmum sibi commis-
sum. Nullus enim consiliari debet de fine quem
intendere debet: sed de iis quę sunt ad finem. Pro-
pterea apostolus commēdata fidelis populi vni-
tate solliciti inquit sitis seruare vnitatem spirit⁹
In vinculo pacis. Quanto igitur regimen effica-
cius fuerit ad vnitatem pacis seruandum tanto
erit utilius. Hoc enim utilius dicimus quod ma-
gis perducit ad finem. Manifestum est autem qđ
vnitatem magis efficere potest quod est per se
vnum qđ plures. Sicut efficacissima causa est cale-

LIBFR.I.FO.VII.

factionis quod est per se calidū. Ut ilius igitur est
regimen vnius qđ plurium. Amplius manifestū
est qđ plures multititudinem nullo modo conser-
uarent si omnino dissentient. Requiretur enim
in pluribus quādam vniō ad hoc qđ quoquo mo-
do regere possint: quia nec multi nauem in vna
partem trahent: nisi aliquo modo coniuncti.
Vniti autem dicuntur plura per appropinquati-
onem ad vnum: melius igitur regit vnuis qđ plu-
res ex eo qđ appropinquant ad vnu. C Adhuc ea
que sunt ad naturam optime se habent. In singu-
lis enim operatur natura quod optimi est. Om-
ne autem naturale regimen ab vno est. In mem-
brorum enim multitudine vnuis est: quod omnia
mouet scilicet cor & i partib⁹ animæ vna vīs pri-
cipaliter presider: scilicet ratio. Est etiam apibus
vnuis rex: & in toto vniuerso vnuis de⁹ factor om-
nium: & rector: & hoc rationabiliter. Omnis em̄
multitudo deriuat ab vno. Quare si ea quę sunt
secundum artem imitantur ea quę sunt secunda-
rum naturam & tanto magis opus artis est me-
lius qđ magis assequitur similitudinem eius qđ
est in natura: necesse est qđ in humana multitudi-
ne optimum sit qđ per vnum regatur. C Hoc
etiā experimentis appetet. Nam prouinciae vel
ciuitates quę non reguntur ab vno: dissensioni

bus laborat & absq; pace fluctuant; vt videatur adimpleri quod dominus per prophetam con queritur dicens, Pastores multi demoliti sunt vi neam meam. Econtrario vero prouinciae & ciuitates qua sub uno rege reguntur pace gaudent iustitia florent; & affluentia rerum letantur. Vnde dominus pro magno munere p prophetas populo suo promittit q; poneret sibi caput vnum & q; princeps vnius erit in medio eorum.

CQ; sicut dominium vnius optimum est: quando est iustum ita oppositum eius est pessimum; probaturq; multis rationibus & argumentis.

CA. III.

Sicut autem regimen regis est optimum ita regimen tyranni est pessimum. Opponitur autem politiae quidem oligarchia. Vtrumq; enim sicut ex dictis appareat est regimen qd p plures exercet, Aristocracia vero oligarchia. Vtrumq; enim exercetur per paucos. Regnum autem tyrani. Vtrumq; enim per vnum exercetur Q; autem regnum sit optimum regimen; ostensum est prius. Si igitur optimo opponitur pessimum: necesse est q; tyrannis sit pessimum. Adhuc virtus vniata magis est efficax ad effectum inducendum q; dispersa vel diuisa. Multi enim congregati simul trahunt quod dig-

uiss per partes singulariter a singulis trahi non posset. Sic igitur vt utilius est virtutem operantem ad bonum esse magis vnam vt sit virtuosior ad operadum bonū ita magis est nocivum si virtus operans malum sit vna q; diuisa. Virtus autem iniuste praesidentis operatur ad malum multitudinis dum commune bonū multitudinis in se ipso bōnū tantū retorquet. Sicut igitur in regimine iusto quanto regens est magis vnum tanto est utilius regimen: vt regnum melius est q; Aristocracia. Aristocracia vero q; politia: ita eodem verso erit & in iniusto regimine: vt ydelicet q; regens est magis vnum tanto magis sit nocivus. Magis igitur est nociva tyrannis q; oligarchia: Oligarchia autem q; democracia. Amplius per hoc regimen fit iniustum q; spredo bono communis multitudinis queritur bonū priuatum regens. Quanto igitur magis receditur a bono communis: tanto est regimē magis iniustum. Plus autem receditur a bono communis in oligarchia in qua queritur bonū paucorū q; in democracia in qua querit bonū multorum Et adhuc plus recedit a bono cōi i tyrānide i q; qrit bonū tñm vni⁹. Omnia. vniuersitati pping⁹ ē mltū q; paucū: & pau cū q; vnu solū. Regimē igitur tyrāni ē iniustissimum. Cūl autem manifestū fit cōsideratibus diuinæ

De regimine Principum

prudētia ordinem: quae vniuersa disponit. Nam bonū pouenit i reb⁹ ex vna causa perfecta: qualis omib⁹ adunatis quę ad bonum iuuare p̄nit: malū autē sigillatim ex singularibus defectibus. Nō em̄ est pulchritudo in corpore: nisi omnia mēbra fuit decēter disposita. Turpitudo autem contigit quodcumq; mēbrum indecenter se habeat. Et sic turpitudo ex plurib⁹ causis diuersimode prouenit: pulchritudo autē vnomodo ex vna causa perfecta. Et sic est in omnibus bonis & malis: tanq; hoc deo prouidente ut bonum ex vna causa sit fortis: malum autē ex pluribus causis sit debili⁹. Expedit igitur vt regimen iustū sit vnius tūi ad hoc vt sit fortis: Q; si in iniustiam declinat regimen: expedit magis vt sit multorum vt sit debili⁹ & se inuicē impediāt. Inter iustū igitur regimina tolerabilius est democratia: pessimū vero tyranis. Idem etiam maxime appetit si quis cōsyderet mala quaē ex tyranis proueniūt: quia cū tyranus cōtēpto cōi bono querat priuatū: consequēs est vt subditos diuersimode grauet: fm qd diuersis passionib⁹ subiacet ab bona aliqua affectāda. Qui em̄ passionē cupiditatē detinetur bona subditorum rapit. Vnde Salomon. Rex iust⁹ erigit terram: vir auar⁹ destruet eam. Si vero ira cūdīa passionē subiaceat: pro nihilo sanguinem

Liber.I. Fo.IX.

fundit. Vnde per Eze.xx.dicitur. Principes eius in medio eius quasi lupi rapientes prædam ad ea fundēdum sanguinē. Hoc igit̄ regimē fugiēdū esse sapiēs monet dices. Lōge esto ab homine potesta tē habente occidendi: quianō. s. p iustitia: sed p̄ prāre occidit p libidine volūtatis. Sic igit̄ nulla erat securitas: sed oīa sunt īcerta cum a iure discedit: nec firmari quicq; potest: quod possum est in alterius voluntate ne dicam libidine. Nec solum in corporalibus subditos grauat: sed etiā am spiritualia eorum bona impedit: quia qui plus p̄esse appetunt q̄ prodesse: omnem profectum subditorum impediunt suspicantes omnē subditorum excellentiam suę īiquē dominatio nis p̄judicium esse. Tyrannis em̄ magis boni q̄ mali suspecti sunt: semperq; his aliena virtus formidolosa est. Conantur igitur prædicti tyranne ipsorum subditi virtuosū effectū magnanimitatis concipiāt spiritū & eorum īiquam dominationem non ferant: ne inter subditos amicitiae se dūs firmetur & pacis emolumento adin vicem gaudent: vt sic dūvus de altero non cōfidit: contra eorum dominūm aliquid moliri nō possint. Propter qd inter ipsos discordias seminarē exortas nutrītū: & ea quaē ad foederationē hominē p̄tinēt vt cōnubia: & cōiuia prohibēt: & cætera

B

hūmō p̄ quā inter homines solet familiaritas & fiducia generari. Conātur etiam ne potentes aut diuites fiant: quia de subditis scđm sua malitiae conscientiam suspicantes sicut ipsi porētia & diuitias ad nocendū vtrūcū: ita timent ne potentia subditorū & diuitiæ eis nocuas reddant. Vnde & lob. xv. de tyrāno dicitur. Sonitus terroris semper in aurib⁹ eius: & cū pax sit: nullo. s. malū eis i tentante ille s̄p̄ infidias suspicat. Ex hoc autē cōtingit vt dū pr̄sidentes qui subditos ad virtutes inducere deberēt: virtuti subditorū nequiter inuidenter: & eam pro posse impeditū: sub tyrānis pauci virtuosi inueniantur. Nā iuxta s̄niām philosophi apud illos s̄niēunt fortis viri: apud quos fortissimi q̄q̄ honorāt. Et vt Tullius dicit. lacet s̄p̄ & parū vigēt q̄ apud quosq̄ iproban̄. Naturalē eriā est vt hoīes sub timore nutriti in seruile degenerēt atūm: & pusillanimes siāt ad oē viri le op̄ & strēnuū. Qđ experimēto patet in puincūis que dū sub tyrānis fuerunt. Vnde Apls ad colosēs. iii. dicit. Patres holite ad idignationē p uocare filios v̄f̄os: ne pusillo aio fiant. Hac igit̄ nocumēta tyrānidis rex Salomō cōsiderās dicit Regnantibus impiis ruine hominū: q̄a. s. p nequitiam tyrānorū subiecti a virtutum p̄fectione deficiunt. Et iterū dicit. Cū impiū sumperint prin-

cipatum gemet populus: quasi sub seruiture de ductus. Et iterū. Cum surrexerint impiū abscondē tur homines: vt tyrānorū crudelitatem evadant. Nec est mirū quia homo absq̄ ratione scđm am̄ mea libidinem p̄f̄dens: nihil differt a bestia. Vnde salomon. Leo rugiēs: & v̄f̄us esuriens p̄cep̄s impi⁹ super populum pauperem. Et ideo a tyrānis se abscondunt homines sicut a crudeli bus bestiis. Idemq̄ videtur tyranno subiici: & bestiæ sequenti substerni. Quomodo variatum ē dñs apud Romanos et q̄ interdū apud eos magis aucta est respu. ex dominio plutium.

 Via igit̄ tur optimū & pessimum confidunt in monarchia. i. principatu vnius multis quidem propter tyrānorū mailiciam redditur regia dignitas odiosa. Quidam vero dum regimēto regis desiderant incident in sequitias tyrānorū rectore q̄ plures tyrānni dē exercent sub p̄textu regiæ dignitaris. Horum quidem exemplum euidenter apparēt in Romana republica. Regibus enim a populo romano expulsis dū regiū vel potius tyrānicū fastū ferre nō possent: illūtitur sibi consules & alios magistrat̄ p̄ quos regi cœperūt et dirigi regnū i. artistro.

De regimine principum.

eratiam commutare volentes. Et sicut refert *S*a*lustius*: incredibile est memoratu quantum adepta libertate in breui Romana ciuitas creuerit. Placitum namque contingit ut homines sub rege viventes segnius ad bonum commune nitantur ut pote extimantes id quod ad commune bonum impendunt non sibiipsis cōsertere sed alteri sub eius potestate vident esse bona communia. Cum vero bonum commune non vident esse in potestate vnius: non attendunt ad bonum commune quasi ad id quod est est alterius: sed quilibet attendit ad illud quasi suum. Vnde experimēto videt quina ciuitas per annuos rectores admistra ta plus potest interdū qui rex aliquis si haberet tres vel quattuor ciuitates. Paruaque seruitia exacta a regibus grauius ferunt qui magna onera si a com munitate ciuium imponātur. Quod in promotione romanae reipublice seruatum fuit. Nam plebs ad militiam scriebatur: & pro militatisbus stipendia exoluebant: & cum stipendiis exoluendis nō sufficeret commune erat in usus publicos ope pes venere priuate: adeo ut pret*er* singulos ānū los aureos singulaque bullas quae erant dignitatis Insignia: nihil sibi aurū ipse ēt senatus reliquit. Sed cū diffensiōibus fatigabat cōtinuis qui vergine ad bella ciuilia excreuerit: qui bellis ciuibibus eis libertas ad quā multe studuerat de māibus erupta ē: & sub

LIBER.I. FO.XI.

potestate imperatorum esse cōperunt qui se re ges a principio appellati noluerunt: quia romanis fuerat nomen regium odiosum. ConHoc autē quidam more regio bonum cōmune fideliter procurauerunt per quorum studium romana res publica. & aucta & cōseruata est. plurimi vero eoge in subditos quidem tyranni ad hostes vero esse. At desides & imbecilles. ro. rempu. ad nihil te degerunt. ConSimilis etiā processus fuit in populo hebraeorum. Primo quidem dum sub iudicibus regebantur: vndique diripiabant ab hostibus. Nā vnuquisque qui bonum erat in oculis suis hoc faciebat. Regibus vero eis diuinitus datis ad eorū instantiam propter regum maliciam a cultu vni us dei recelerunt: & finaliter duci sunt in captiuitatem. Vtrinque igitur pericula imminent siue dum timetur tyrannus evitet regis optimum dominium: siue dum hoc consideratur potestas regia in maliciam tyrannicam conuertatur. ConQuod in dñio pluriū magis septeme contigit dñiu ty rānicū qui ex dñio vnius & in regimē vnius melius ē.